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Jahrestagung 2025

Osterreichische Wachkoma Gesellschaft

in Kooperation mit der

Osterreichischen Gesellschaft fiir Neurologie

und den

Geriatrischen Gesundheitszentren der Stadt Graz

_Wenn das Schlucken nicht mehr

funktioniert”
Zeit: Ort:
Freitag, 17. Oktober 2025, AULA, Karl Franzens Universitdt Graz

09.00 bis 16.30 Uhr Universitdtsplatz 3/1; 8010 Graz

Mit freundlicher Unterstiitzung

GIR|A|Z

DFP GERIATRISCHE

APPROBIERT GESUNDHEITSZENTREN

DFP Punkte angesucht



09.00 - 09.15

09.15 - 09.30

09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

Begriilung
Prim. Dr. Gerald Pichler, MSc

Er6ffnung
OGN angefragt
LR Dr. Karlheinz Kornhdusl angefragt

»Der Schluckakt und seine Storungen: Pathophysiologie und
Therapie der neurogenen Dysphagie”
Priv.-Doz. DDr. Markus Kneihsl!

»Mundgesundheit bei Pat. mit Bewusstseinsstérungen —
Pravention und Pflege trotz Einschrankung”
Christina Sommer, BSc und Anita Held

PAUSE

»Dysphagie-Beurteilung und Trachealkanilenmanagement
mittels fiberendoskopischer Schluckuntersuchung (FEES)“
Sarah Weiss, BSc

»Zahnarztliche Versorgung bei Menschen mit
Bewusstseinsstorungen - Was ist machbar?“
Dr. Laurenz Maresch

»Capsaicin als therapeutisches Instrument in der
Behandlung von neurogener Dysphagie bei Menschen im
Wachkoma und MCS“

Daniel Preiser, MSc

12.30-13.30
13.30-13.45
13.45-14.15
14.15-14.45

14:45 - 15:15

15.15-15.45

15.45-16.30

16.30

Moderation:
Musik:

MITTAGSPAUSE

»Franz Gerstenbrand Wachkoma Award 2025

»,Erndhrung mittels PEG-Sonde — Wie wird sie angelegt
und was muss beachtet werden”

angefragt

,Kinstliche enterale Erndhrung — Manuell oder Pumpe

und was ist am Markt?
angefragt

,Aufbau einer institutionellen Ethikstruktur und Blick auf
ethische Aspekte zur kiinstlichen Erndhrung”

OA™ Dr.™ Asita Aschraf-Yazdi

PAUSE

,,Bericht der OWG und deren Partner”
OWG: Positionspapier, Leitlinien

AbschlieRende Worte
Prim. Dr. Gerald Pichler, MSc

Jérg Hohensinner MIBA, MSc

Reiner Quartett / www.reinerquartett.at

Kinstlerische Inputs:  Rote Nasen Clowndoctors
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